[1] Vexari te destillationibus crebris ac febriculis, quae longas destillationes et in consuetudinem adductas sequuntur, eo molestius mihi est quia expertus sum hoc genus valetudinis, quod inter initia contempsi -- poterat adhuc adulescentia iniurias ferre et se adversus morbos contumaciter gerere -- deinde succubui et eo perductus sum ut ipse destillarem, ad summam maciem deductus.

(14.12.113) Qui est Sattia ? Martial et Pline l'Ancien citeraient ce nom comme exemple traditionnel de personne ayant vécu très longtemps ; sur internet, on en trouve parmi les contemporains du début du XXI<sup>ème</sup> siècle ; oui mais âgée à ce point ?

(\*) Nos Classiques se seraient interdits de répéter ce nom à moins de treize vers d'intervalle ; mais Apollon entre dans la mythologie faisant référence à Nestor, et est le dieu des arts... incluant donc les représentations théâtrales, et ici... le style est dit 'libéré', d'où... ;

(78.2) Et souvent me gagna une envie énergique :  
En finir d'une fois ; mais ce qui me retint  
Fut l'amour d'un vieux père.

Un tel choix opportun  
De mourir l'esprit fort, aurait... pour mon auteur  
Été un coup fatal – prenant de la hauteur 11760  
Ai-je ensuite averti –.

Je me suis imposé,  
Par conséquent... de vivre, acte aussi composé  
De courage, parfois [*même pour rebâtir*  
*Une strophe où la rime est allée s'engloutir*  
*Au 'big lie' de Donald... qui s'esconde partout*]. 11765

[2] *Saepe impetum cepi abrumpendae vitae: patris me indulgentissimi senectus retinuit. Cogitavi enim non quam fortiter ego mori possem, sed quam ille fortiter desiderare non posset. Itaque imperavi mihi ut viverem; aliquando enim et vivere fortiter facere est.*

\*\*\*

(78.3) Ma consolation fut en mes crises de toux...  
Je te t'écris plus tard ; mais découvre d'abord  
Avec quelle efficacité un recours... fut confort ;  
Un honnête agrément devient... approprié  
Topique et si l'esprit est réjoui, peut briller... 11770  
Cela profite au corps.

Ma cure fut l'étude ;  
À la philosophie, j'offre ma gratitude :  
Elle m'a remonté, pleinement rétabli ;  
Je lui redois la vie : honte si je l'oublie !  
Mais ma dette envers elle... est – cependant – majeure. 11775

[3] *Quae mihi tunc fuerint solacio dicam, si prius hoc dixero, haec ipsa quibus adquiescebam medicinae vim habuisse; in remedium cedunt honesta solacia, et quidquid animum erexit etiam corpori prodest. Studia mihi nostra saluti fuerunt; philosophiae acceptum fero quod surrexi, quod convalui; illi vitam debeo et nihil illi minus debeo.*